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군산금빛초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.07.07)

(2차추경예산)

군산금빛초등학교



군산금빛초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-07-07 예산액 3,474,147,000

2023학년도 군산금빛초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 3,148,838,000원" 을  "세입ㆍ세출 각각 3,474,147,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 군산금빛초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 3,474,147 3,148,838 325,309 10.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 16,200 0.4

학생복지/교육격차 해소 46,942 1,152,226 33.1

기본적 교육활동 115,027 547,248 15.7

선택적 교육활동 64,052 1,049,722 30.2

교육활동 지원 52,889 241,105 6.9

학교 일반운영 46,399 467,646 13.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 300,465 2,562,639 73.7

이전수입 기타이전수입 100 400 0

자체수입 학부모부담수입 24,684 891,486 25.6

자체수입 행정활동수입 60 4,507 0.1

기타수입 전년도이월금 0 15,115 0.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,563,039 2,262,474 300,565

1.지방교육행정기관이전수입 2,562,639 2,262,174 300,465

1.교육비특별회계전입금수입 2,562,639 2,262,174 300,465

1.교육비특별회계전입금 2,562,639 2,262,174 300,465

1.학교운영비전입금 950,791 986,352 -35,561
표준학교운영비(유치원) : 9,100,000원 * 1교 

=
9,100,000

표준학교운영비(초등) : -44,661,000원 * 1교 

=
-44,661,000

2.목적사업비전입금 1,611,848 1,275,822 336,026
(성립전_2추)스포츠강사 인건비 : 19,422,000

원 * 1교 =
19,422,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

15,600,000원 * 1교 =
15,600,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

575,000원 * 1교 =
575,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

7,800,000원 * 1교 =
7,800,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

288,000원 * 1교 =
288,000

(성립전_2추)학교급식기구및시설확충 : 

5,449,000원 * 1교 =
5,449,000

(성립전_2추)군산형미래학년 학년군 운영비 : 

15,360,000원 * 1교 =
15,360,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영지원 : 

3,700,000원 * 1교 =
3,700,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영지원 : 

12,480,000원 * 1교 =
12,480,000

(성립전_2추)학교자율과제운영지원사업비 : 

13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

학교자율과제운영지원사업비 : 700,000원 * 1

교 =
700,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원 : 

39,918,000원 * 1교 =
39,918,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

20,556,000원 * 1교 =
20,556,000

(성립전_2추)따뜻한학급만들기운영비 : 

24,000,000원 * 1교 =
24,000,000

(성립전_2추)특수학급자율선택과제운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)학교육성종목운영비 : 2,500,000

원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)오후돌봄교실 운영비 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)디지털튜터운영비 : 10,000,000원

 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영 : 

7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_2추)인성교육운영지원비 : 8,170,000

원 * 1교 =
8,170,000

(성립전_2추)민주시민교육 운영비(1차) : 

2,830,000원 * 1교 =
2,830,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)민주시민교육운영비(2차) : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인력인건비 : 

881,000원 * 1교 =
881,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인력인건비 : 

320,000원 * 1교 =
320,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인력인건비 : 

159,000원 * 1교 =
159,000

(성립전_2추)미래교육체제구축사업 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 380,000

원 * 1교 =
380,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 지원 : 6,300,000원 * 1교 =
6,300,000

(성립전_2추)놀이중심교육과정운영 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_2추)여학생위생용품구입비 : 

2,860,000원 * 1교 =
2,860,000

전기차충전기기설치 : 35,000,000원 * 1교 = 35,000,000

심폐소생술실습교육교구구입 : 1,428,000원 * 

1교 =
1,428,000

(성립전_2추)스포츠G-리그운영 : 900,000원 * 

1교 =
900,000

(성립전_2추)예술동아리운영 : 3,000,000원 * 

1교 =
3,000,000

(성립전_2추)스포츠강사맞춤형복지비인상분 : 

250,000원 * 1교 =
250,000

2.기타이전수입 400 300 100

1.기타공공이전수입 400 300 100

1.기타공공지원금 400 300 100

1.기타공공지원금 400 300 100
(성립전_2추)교육실습지원금(원광보건대학교)

 : 100,000원 * 1교 =
100,000

2.자체수입 895,993 871,249 24,744

1.학부모부담수입 891,486 866,802 24,684

1.수익자부담수입 891,486 866,802 24,684

1.급식비 120,792 120,792 0

1.급식비 67,032 67,032 0

2.우유급식비 53,760 53,760 0

2.방과후학교활동비 691,200 691,200 0

1.방과후학교활동비 691,200 691,200 0

3.현장체험학습비 47,250 47,250 0

1.현장체험학습비 47,250 47,250 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.졸업앨범비 7,560 7,560 0

1.졸업앨범비 7,560 7,560 0

5.돌봄활동운영비 24,684 0 24,684

1.돌봄활동 운영비 24,684 0 24,684 방학중돌봄급식비 : 5,500원*88명*51일= 24,684,000

2.행정활동수입 4,507 4,447 60

1.사용료및수수료 60 0 60

1.사용료및수수료 60 0 60

1.사용료 60 0 60 학교시설물사용료 : 60,000원*1회= 60,000

2.기타행정활동수입 4,447 4,447 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 1,447 1,447 0

1.기타행정활동수입 1,447 1,447 0

3.기타수입 15,115 15,115 0

1.전년도이월금 15,115 15,115 0

1.순세계잉여금 15,115 15,115 0

1.순세계잉여금 15,115 15,115 0

1.순세계잉여금 15,115 15,115 0

세입합계 3,474,147 3,148,838 325,309
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 16,200 16,200 0

1.기타 교직원보수 1,200 1,200 0

1.교직원대체인건비 1,200 1,200 0

1.[초]직원대체인건비 1,200 1,200 0

1.기간제근로자인건비 1,200 1,200 0

2.교직원 복지 및 역량강화 15,000 15,000 0

1.교직원역량강화 9,300 9,300 0

1.[초]직무연수 9,300 9,300 0

1.일반수용비 9,300 9,300 0

2.교직원복지 5,700 5,700 0

1.[초]동호회지원 3,200 3,200 0

1.교직원복지비 3,200 3,200 0

2.[초]교직원문화행사 2,500 2,500 0

1.일반업무추진비 2,500 2,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,152,226 1,105,284 46,942

1.급식 관리 988,395 921,112 67,283

1.학교급식운영 988,395 921,112 67,283

1.[초]급식재료구입비 823,896 763,422 60,474

1.급식용식재료비 823,896 763,422 60,474
(성립전_2추)친환경농산물 : 39,918,000원

*1교=
39,918,000

(성립전_2추)우수농산물 : 11,420,000원*1

교=
11,420,000

(성립전_2추)지역로컬푸드인증농산물 : 

9,136,000원*1교=
9,136,000

2.[초]우유급식비 53,760 53,760 0

1.우유급식비 53,760 53,760 0

3.[초]급식운영비 98,915 98,915 0

1.일반수용비 79,820 79,820 0

2.연료비 13,095 13,095 0

3.교직원복지비 6,000 6,000 0

4.[초]급식기구확충비 9,424 3,975 5,449
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 9,424 3,975 5,449
(성립전_2추)급식기구 구입(목적사업비) :

 5,449,000원*1교=
5,449,000

5.[초]대체인건비 1,860 500 1,360

1.기간제근로자인건비 1,860 500 1,360
(성립전_2추)조리종사원 대체인력(목적사

업비) : 320,000원*1교=
320,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인력(목적사

업비) : 881,000원*1교=
881,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인력(목적사

업비) : 159,000원*1교=
159,000

6.[초]영양교육운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.[초]교육실습생 실습 100 100 0

1.일반수용비 70 70 0

2.목적사업업무추진비 30 30 0

8.[초]급식종사자폐암건강검진 240 240 0

1.교직원복지비 240 240 0

2.보건관리 63,362 59,374 3,988

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 53,557 49,569 3,988

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 18,019 18,019 0

1.학생복지비 18,019 18,019 0

3.[초]보건실운영 28,850 29,150 -300

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.학생복지비 22,300 22,600 -300
학교 방역물품 구입비(경상) : -300,000원

*1회=
-300,000

4.비품구입비 3,900 3,900 0

4.[국고][초]학교흡연예방사업(국고) 2,100 2,100 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0

3.비품구입비 450 450 0

5.[초]보건교육 실습지도 200 200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 80 80 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

6.[초]여학생위생용품구입비 2,860 0 2,860

1.학생복지비 2,860 0 2,860
(성립전_2추)5,6학년 여학생 위생용품 구

입비 : 20,000원*143회=
2,860,000

7.[초]심폐소생술 실습교육 1,428 0 1,428

1.비품구입비 1,428 0 1,428
심폐소생술 마네킨(성인) : 450,000원*2개

*1회=
900,000

심폐소생술 마네킨(영아, 소아) : 264,000

원*2개*1회=
528,000

2.학교환경위생관리 9,805 9,805 0

1.[초]먹는물관리 8,925 8,925 0

1.일반수용비 8,925 8,925 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 100,469 124,798 -24,329

1.교육복지우선 1,600 1,600 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,600 1,600 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 900 900 0

2.학생복지운영 98,869 123,198 -24,329

1.[초]졸업앨범제작 7,560 7,560 0

1.교육운영비 7,560 7,560 0

2.[초]학생교과서구입 91,309 115,638 -24,329

1.교육운영비 91,309 115,638 -24,329
교과용도서구입비(경상) : -24,329,000원

*1회=
-24,329,000

3.기본적 교육활동 547,248 432,221 115,027

1.교과 활동 323,283 225,156 98,127

1.교과활동지원 137,274 112,074 25,200

1.[초]학습준비물구입 43,600 51,840 -8,240

1.학습준비물 43,600 51,840 -8,240 학습준비물(경상) : -8,240,000원*1회= -8,240,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 32,134 32,134 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 32,134 32,134 0

3.[초]보결수업관리 8,000 8,000 0

1.기타수당 8,000 8,000 0

4.[초]기초학력지도 5,480 6,600 -1,120

1.운영수당 4,480 5,600 -1,120 기초학력지도 강사비 : -1,120,000원*1회= -1,120,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]교과보충 프로그램 운영 7,200 0 7,200

1.기타수당 6,120 0 6,120
(성립전_2추)강사비 : 30,000원*51시간*4

명=
6,120,000

2.교육운영비 1,080 0 1,080
(성립전_2추)교재교구구입비 : 670,000원

*1건=
670,000

(성립전_2추)학생간식비 : 410,000원*1건= 410,000

6.[초]기초학력지도(두드림학교운영)13,500 13,500 0

1.운영수당 12,320 12,320 0

2.교육운영비 1,180 1,180 0

7.[초]미래학년운영 15,360 0 15,360

1.운영수당 4,690 0 4,690 (3학년)예술교육강사비 : -320,000원*1회= -320,000

(성립전_2추)(3학년)예술교육강사비 : 

32,000원*8학급*10회=
2,560,000

(성립전_2추)(4학년)생태놀이강사비 : 

35,000원*7학급*8회=
1,960,000

(성립전_2추)(5학년)환경보드게임강사비 :

 35,000원*7학급*2시간=
490,000

2.교육운영비 8,198 0 8,198
(성립전_2추)(1학년)학습준비물 : 7,000원

*264명*1회=
1,848,000

(성립전_2추)(2학년)화분구입 : 12,000원

*225명=
2,700,000

(성립전_2추)(2학년)만들기용품구입 : 

50,000원*10반=
500,000

(성립전_2추)(4학년)학습준비물 : 40,000

원*7학급*1회=
280,000

(성립전_2추)(5학년)학습준비물 : 250,000

원*7학급=
1,750,000

(성립전_2추)(6학년)학습준비물 : 20,000

원*10종*4회=
800,000

(3학년)발표회준비물 : 40,000원*8학급*1

회=
320,000

3.도서구입비 2,472 0 2,472
(성립전_2추)(1학년)도서구입 : 152,000원

*11학급*1회=
1,672,000

(성립전_2추)(6학년)도서구입 : 10,000원

*80권*1회=
800,000

8.[초]인성교육운영학교 6,000 0 6,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,842 0 2,842
(성립전_2추)(4학년)애니메이션 제작 교육

 : 32,000원*2시간*4회*7학급=
1,792,000

(성립전_2추)(2학년)전래놀이 : 35,000원

*3시간*10학급=
1,050,000

2.교육운영비 2,798 0 2,798
(성립전_2추)(2학년)공동체활동체험비 : 

10,000원*230명*1회=
2,300,000

(성립전_2추)(4학년)학습준비물 : 3,000원

*166명=
498,000

3.목적사업업무추진비 360 0 360
(성립전_2추)(2학년)협의회비 : 15,000원

*10명*1회=
150,000

(성립전_2추)(4학년)협의회비 : 30,000원

*7명*1회=
210,000

9.[초]민주시민교육 운영학교 6,000 0 6,000

1.운영수당 2,240 0 2,240
(성립전_2추)(3학년)강사비 : 35,000원*8

학급*8회=
2,240,000

2.교육운영비 3,640 0 3,640
(성립전_2추)(3학년)운영비 : 80,000원*8

학급*1회=
640,000

(성립전_2추)(5학년)악기구입비 : 5,000원

*180개=
900,000

(성립전_2추)(5학년)감성화공간혁신물품구

입 : 100,000원*5회=
500,000

(성립전_2추)(5학년)공동프로젝트운영물품

구입 : 1,600,000원*1회=
1,600,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_2추)(3학년)협의회비 : 15,000원

*8명*1회=
120,000

2.과학 교과활동 12,000 12,000 0

1.[초]학습준비물지원 12,000 12,000 0

1.학습준비물 12,000 12,000 0

3.[국고]체육 교과활동 63,728 46,056 17,672

1.[초]교과운영 22,340 26,840 -4,500

2.교직원복지비 800 800 0

3.교육운영비 14,789 19,289 -4,500 체육교육용품 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

건강체육주간 운영 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

4.비품구입비 6,751 6,751 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 36,608 17,186 19,422

1.기간제교원인건비 33,108 15,560 17,548
(성립전_2추)기본급 및 각종수당 : 

14,970,000원*1명=
14,970,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,578,000원*1명= 2,578,000

2.기간제교원법정부담금 3,500 1,626 1,874
(성립전_2추)법정부담금 : 1,874,000원*1

명=
1,874,000

3.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비 750 750 0

1.맞춤형복지비 750 750 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]스포츠강사피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

5.[초]토요스포츠데이 운영비 980 980 0

1.기타수당 980 980 0

6.[초]학교육성종목 운영비 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)학교육성종목(축구)운영비 : 

500,000원*5명*1회=
2,500,000

7.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비인상분250 0 250

1.맞춤형복지비 250 0 250
(성립전_2추)건강검진비인상분 : 150,000

원*1명=
150,000

(성립전_2추)맞춤형복지비인상분 : 

100,000원*1명=
100,000

4.예술 교과활동 18,200 1,500 16,700

1.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

2.[초]문화예술체육동아리운영(학교자율과제운영)7,500 0 7,500

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_2추)A.목공부 강사비 : 50,000원

*2시간*15회=
1,500,000

2.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_2추)A.목공부 물품구입비 : 

20,000원*5종*20명=
2,000,000

(성립전_2추)B.합창부 물품구입비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_2추)C.실내악부 물품구입비 : 

100,000원*10종*1회=
1,000,000

(성립전_2추)D.드론부 물품구입비(부속품,

 교재 등) : 500,000원*1회=
500,000

3.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)D.드론부 비품구입비(드론 

등) : 1,500,000원*1회=
1,500,000

3.[초]문화예술체육버스킹데이운영(학교자율과제운영)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)물품구입비 : 50,000원*20종

*1회=
1,000,000

(성립전_2추)장비대여비 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

4.[초]진로체험활동(학교자율과제운영)3,200 0 3,200

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_2추)강사비 : 50,000원*20명*2시

간=
2,000,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)물품구입비 : 20,000원*60종

*1회=
1,200,000

5.[초]학교자율과제운영 300 0 300

1.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)운영협의회비 : 300,000원*1

회=
300,000

6.[초]농촌교육농장체험활동 700 0 700
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 700 0 700
농촌교육농장체험활동강사비 : 70,000원

*10명=
700,000

7.[초]학교예술교육 지원사업 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,120 0 1,120
(성립전_2추)강사비 : 35,000원*16시간*2

명=
1,120,000

2.교육운영비 1,880 0 1,880 (성립전_2추)공연운영비 : 725,000원*1회= 725,000

(성립전_2추)의상대여비 : 23,100원*50명= 1,155,000

5.외국어 교과활동 12,283 12,283 0

1.[초]교과운영 12,283 12,283 0

1.기타수당 720 720 0

2.교육운영비 11,563 11,563 0

6.특수교육교과활동 7,440 6,060 1,380

1.[초]교과운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학습준비물지원 3,960 3,960 0

1.교육운영비 960 960 0

2.학습준비물 3,000 3,000 0

3.[초]특수교육교수학습지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 960 0 960
(성립전_2추)체험활동프로그램 : 25,000원

*6명*4회=
600,000

(성립전_2추)재료비 : 20,000원*6명*3회= 360,000

2.목적사업업무추진비 40 0 40 (성립전_2추)협의회비 : 40,000원*1회= 40,000

4.[초]특수교육대상학생통학비 380 0 380

1.학생복지비 380 0 380
(성립전_2추)통학비 지원 : 380,000원*1교

=
380,000

7.유치원 교과활동 72,358 35,183 37,175

1.[유]교과운영 19,423 18,423 1,000

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 12,823 11,823 1,000 현장체험학습운영 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.비품구입비 4,200 4,200 0

4.도서구입비 1,200 1,200 0
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2.[유]학습준비물지원 1,760 1,760 0

1.학습준비물 1,760 1,760 0

4.[유]교육과정운영(유아학비지원금)31,175 15,000 16,175

1.일반수용비 12,365 5,490 6,875 (성립전_2추)운영비 : 574,190원*1회= 575,000

(성립전_2추)운영비 : 2,100,000원*3회= 6,300,000

2.교육운영비 18,810 9,510 9,300
(성립전_2추)교재교구비 : 2,500,000원*3

회=
7,500,000

(성립전_2추)간식비 : 600,000원*3회= 1,800,000

5.[유]미래형거점유치원 20,000 0 20,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 (성립전_2추)강사료 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.교육운영비 12,000 0 12,000 (성립전_2추)운영비 : 2,000,000원*6회= 12,000,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)협의회비 : 200,000원*5회= 1,000,000

4.비품구입비 6,000 0 6,000 (성립전_2추)물품구입 : 2,000,000원*3회= 6,000,000

2.창의적 체험활동 223,965 207,065 16,900

1.자율활동 79,765 79,765 0

1.[초]학생회활동지원 3,190 3,190 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,990 2,990 0

2.[초]학급교육활동경비 17,150 17,150 0

1.교육운영비 17,150 17,150 0

3.[초]과학경연대회 10,200 10,200 0

1.교육운영비 10,200 10,200 0

4.[초]학교특색사업 27,225 27,225 0

1.운영수당 3,395 3,395 0

2.교육운영비 23,830 23,830 0

5.[초]탄소중립실천학교 15,000 15,000 0

1.운영수당 3,100 3,100 0

2.교직원복지비 3,000 3,000 0

3.교육운영비 7,400 7,400 0
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4.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

6.[초]학교폭력예방연극운영학교 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.현장체험학습활동 73,700 73,700 0

1.[초]현장학습 48,500 48,500 0

1.여비 1,250 1,250 0

2.교육운영비 47,250 47,250 0

2.[초]테마식현장체험학습 25,200 25,200 0

1.교육운영비 25,200 25,200 0

3.동아리활동 52,500 33,600 18,900

1.[초]동아리활동 19,400 19,400 0

1.학생복지비 19,400 19,400 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 18,000 0 18,000

1.교육운영비 18,000 0 18,000
(성립전_2추)클럽활동운영비 : 100,000원

*63개클럽 =
6,300,000

(성립전_2추)클럽활동물품구입비(유니폼 

외 10종) : 150,000원*63개클럽=
9,450,000

(성립전_2추)스포츠클럽대회출전비(차량지

원비등) : 1,125,000원*2회=
2,250,000

3.[초]학교스포츠클럽 365+체육온활동5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.[초]학교스포츠클럽 7560+ 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]학교스포츠클럽 교내리그전 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

6.[초]스포츠G-리그 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)배드민턴 물품 구입 : 20,000

원*15명*3회=
900,000

4.봉사활동 5,000 5,000 0

1.[초]청소용품 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

5.진로활동 13,000 15,000 -2,000
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1.[초]진로체험활동 13,000 15,000 -2,000

1.운영수당 1,000 3,000 -2,000 강사비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.교육운영비 12,000 12,000 0

4.선택적 교육활동 1,049,722 985,670 64,052

1.방과후학교 운영 964,083 900,031 64,052

1.방과후학교운영 760,100 753,800 6,300

1.[초]특기적성교육 691,200 691,200 0

1.운영수당 403,200 403,200 0

2.교육운영비 288,000 288,000 0

2.[초]방과후 자유수강권 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

3.[초]방과후 학교운영(특수) 6,300 0 6,300

1.일반수용비 6,300 0 6,300
(성립전_2추)방과후프로그램이용료 : 

100,000원*7명*9개월=
6,300,000

4.[초]방과후 학교운영(목적) 57,600 57,600 0

1.일반수용비 12,200 12,200 0

2.운영수당 44,940 44,940 0

4.기간제근로자법정부담금 160 160 0

5.목적사업업무추진비 300 300 0

2.돌봄교실운영 118,304 88,620 29,684

1.[초]돌봄교실운영 112,524 87,840 24,684

1.기타수당 1,440 1,440 0

2.운영수당 28,700 33,600 -4,900 특별프로그램강사비 : -4,900,000원*1회= -4,900,000

3.교육운영비 82,384 52,800 29,584 운영물품 : 245,000원*4반*5회= 4,900,000

방학중급식비 : 5,500원*88명*51일= 24,684,000

2.[초]돌봄전담사운영 780 780 0

1.기간제근로자인건비 780 780 0

3.[초]오후돌봄교실운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,900 0 4,900
(성립전_2추)특별프로그램강사비 : 35,000

원*35회*4실=
4,900,000
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2.교육운영비 100 0 100
(성립전_2추)교재교구구입비 : 25,000원*4

실=
100,000

3.유치원방과후과정운영 85,679 57,611 28,068

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 1,000 1,000 0

1.기간제교원인건비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영32,920 29,120 3,800

1.운영수당 15,420 15,420 0

2.교육운영비 17,500 13,700 3,800
방학중 혼합급식 지원(경상) : 3,800,000

원*1회=
3,800,000

3.[유]유치원 시간제기간제교사 인건비 19,991 19,991 0

1.기간제교원인건비 18,506 18,506 0

2.기간제교원법정부담금 1,485 1,485 0

4.[유]공립유치원 방과후과정 운영(목적사업비)16,180 0 16,180

1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전_2추)특성화강사비 : 1,200,000원

*4회=
4,800,000

2.교육운영비 11,380 0 11,380 (성립전_2추)교재교구비 : 925,000원*4회= 3,700,000

(성립전_2추)교재교구비 : 360,000원*3회= 1,080,000

(성립전_2추)간식비 : 1,650,000원*4회= 6,600,000

5.[유]방과후특성화과정(유아학비지원금)15,588 7,500 8,088

1.일반수용비 4,800 1,800 3,000 (성립전_2추)운영비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

2.운영수당 6,180 3,780 2,400 (성립전_2추)강사비 : 800,000원*3회= 2,400,000

3.교육운영비 4,608 1,920 2,688 (성립전_2추)간식비 : 287,090원*1회= 288,000

(성립전_2추)간식비 : 800,000원*3회= 2,400,000

2.독서활동 77,739 77,739 0

1.독서활동운영 77,739 77,739 0

1.[초]도서구입 36,055 36,055 0

1.도서구입비 36,055 36,055 0

2.[초]도서관운영 39,744 39,744 0

1.일반수용비 5,994 5,994 0

2.운영수당 4,800 4,800 0

3.교육운영비 28,700 28,700 0
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4.비품구입비 250 250 0

3.[초]도서관캠프운영 945 945 0

1.기타수당 360 360 0

2.교육운영비 585 585 0

4.[초]독서캠프운영 995 995 0

1.기타수당 360 360 0

2.교육운영비 635 635 0

3.기타 선택적 교육활동 7,900 7,900 0

1.기타선택적교육운영 7,900 7,900 0

1.[초]위탁교육 6,900 6,900 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 5,400 5,400 0

2.[초]도시농업 기반구축사업 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 241,105 188,216 52,889

1.교무업무 운영 26,690 27,690 -1,000

1.교무학사운영 26,690 27,690 -1,000

1.[초]교무학사운영 5,150 6,150 -1,000

1.일반수용비 5,150 5,150 0

2.교육운영비 0 1,000 -1,000
교육과정설명회 행사용품 : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

2.[초]교육활동홍보 6,380 6,380 0

1.일반수용비 2,560 2,560 0

2.교육운영비 3,820 3,820 0

3.[초]입학식 및 졸업식 9,160 9,160 0

1.교육운영비 9,160 9,160 0

4.[초]환경정리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.생활지도운영 87,379 64,490 22,889
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1.학생생활상담지도 3,600 3,600 0

1.[초]학생생활지도 운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0

2.비품구입비 150 150 0

2.학교폭력예방 53,180 29,180 24,000

1.[초]안심알리미서비스 9,180 9,180 0

1.일반수용비 9,180 9,180 0

2.[초]따뜻한학급만들기프로그램 24,000 0 24,000

1.교육운영비 24,000 0 24,000
(성립전_2추)1학년 교육활동비 : 500,000

원*11학급=
5,500,000

(성립전_2추)2학년 교육활동비 : 500,000

원*10학급=
5,000,000

(성립전_2추)3학년 교육활동비 : 500,000

원*8학급=
4,000,000

(성립전_2추)4학년 교육활동비 : 500,000

원*7학급=
3,500,000

(성립전_2추)5학년 교육활동비 : 500,000

원*7학급=
3,500,000

(성립전_2추)6학년 교육활동비 : 500,000

원*5학급=
2,500,000

3.[초]맞춤형학교폭력예방교육 20,000 20,000 0

1.운영수당 17,152 17,152 0

2.교육운영비 2,548 2,548 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 30,599 31,710 -1,111

1.[초]안전교육 9,639 10,750 -1,111

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 9,139 10,250 -1,111
119안전체험교육 차량 임차료 : -850,000

원*1회=
-850,000

119안전체험 교육비(2학년) : -165,000원

*1회=
-165,000

119안전체험 교육비(5학년) : -96,000원*1

회=
-96,000

2.[초]수상안전교육 15,960 15,960 0

1.교육운영비 15,960 15,960 0

3.[초]학부모안전도우미회 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0
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3.학습지원실 운영 57,360 61,360 -4,000

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초]방송실운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.정보화실운영 51,660 55,660 -4,000

1.[초]학교정보화지원 10,636 24,636 -14,000

1.교육운영비 10,036 10,036 0

2.비품구입비 0 14,000 -14,000 정보화기기 구입 : -14,000,000원*1회= -14,000,000

3.기타자산취득비 600 600 0

2.[초]디지털튜터 운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 6,180 0 6,180
(성립전_2추)디지털튜터강사비 : 30,000원

*206시간=
6,180,000

2.교육운영비 3,320 0 3,320
(성립전_2추)교육운영물품구입비 : 

166,000원*10종*2회=
3,320,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_2추)협의회비 : 100,000원*5회= 500,000

3.[초]학교무선망구축 31,024 31,024 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 27,524 27,524 0

3.공동실습소운영 3,700 3,700 0

1.[초]목공실습실 구축 및 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]조리실습실 구축 및 운영 2,700 2,700 0

1.일반수용비 900 900 0

2.비품구입비 1,800 1,800 0

4.교육여건 개선 69,676 34,676 35,000

1.교육환경개선 69,676 34,676 35,000

1.[초]학급증가내부비품비 20,000 20,000 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0
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2.비품구입비 12,800 12,800 0

2.[초]교육여건개선 14,676 14,676 0

1.비품구입비 14,676 14,676 0

3.[초]전기차충전시설설치 35,000 0 35,000

1.시설비 7,350 0 7,350 전기차충전시설부대비 : 7,350,000원*1회= 7,350,000

2.기타자산취득비 27,650 0 27,650 전기차충전기설치 : 27,650,000원*1회= 27,650,000

6.학교 일반운영 467,646 421,247 46,399

1.학교기관 운영 182,165 144,739 37,426

1.부서기본운영 63,608 60,582 3,026

1.[초]교장실운영 12,500 12,500 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 6,060 6,060 0

3.직책급업무수행경비 4,440 4,440 0

2.[초]행정실운영 36,728 33,822 2,906

1.일반수용비 26,122 23,122 3,000 복사용지 : 25,000원*40박스*3회= 3,000,000

2.기타공공요금 156 250 -94 재정보증보험료 : -94,000원*1회= -94,000

3.여비 5,400 5,400 0

4.교직원복지비 1,970 1,970 0

5.일반업무추진비 1,080 1,080 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 14,380 14,260 120

1.여비 9,920 9,920 0

2.교직원복지비 1,980 1,860 120 교직원생일기념 : 30,000원*4명= 120,000

3.일반업무추진비 2,480 2,480 0

2.병설유치원기본운영 55,402 21,002 34,400

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금8,245 5,900 2,345

1.전기요금 3,000 2,000 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.기타공공요금 5,245 3,900 1,345 도시가스요금 : 1,345,000원*1회= 1,345,000
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2.[유]유치원 시설장비유지 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

3.[유]유치원운영 14,357 12,402 1,955

1.기타수당 2,000 2,000 0

2.일반수용비 8,467 6,512 1,955 기자재수리비 : 500,000원*2회= 1,000,000

시설환경개선비 : 955,000원*1회= 955,000

3.여비 2,000 2,000 0

4.교직원복지비 810 810 0

5.학생복지비 600 600 0

6.일반업무추진비 480 480 0

4.[유]유아교육 실습지도 100 0 100

1.일반수용비 70 0 70
(성립전_2추)교육실습 소모품비 : 70,000

원*1회=
70,000

2.목적사업업무추진비 30 0 30 (성립전_2추)협의회비 : 15,000원*2회= 30,000

5.[유]유치원 놀이공간 조성 30,000 0 30,000

1.일반수용비 10,100 0 10,100
(성립전_2추)생태놀이터조성(야자수매트외

5종) : 10,100,000원*1회=
10,100,000

2.시설비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)학부모놀이나눔터조성공사 : 

10,000,000원*1회=
10,000,000

3.비품구입비 9,900 0 9,900
(성립전_2추)생태놀이터조성(꿈꾸는놀이집

외 1종) : 9,900,000원*1회=
9,900,000

3.행정지원인력운용 63,155 63,155 0

1.[초]사회복무요원인건비 35,005 35,005 0

1.기간제근로자인건비 35,005 35,005 0

2.[초]방역활동자원봉사자 24,650 24,650 0

1.일반수용비 24,650 24,650 0

3.[초]특수교육보드미 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.시설 장비 유지 279,181 270,208 8,973

1.학교시설장비유지 279,181 270,208 8,973

1.[초]공공요금및제세공과금 139,355 119,355 20,000

1.일반수용비 31,055 31,055 0
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2.전기요금 26,800 18,000 8,800 전기요금 : 1,100,000원*8개월= 8,800,000

3.상하수도료 25,200 20,400 4,800 상하수도요금 : 600,000원*8개월= 4,800,000

4.연료비 42,400 36,000 6,400 도시가스요금 : 800,000원*8개월= 6,400,000

5.기타공공요금 13,900 13,900 0

2.[초]시설관리용역 45,166 45,166 0

1.일반수용비 45,166 45,166 0

3.[초]시설일반관리 49,276 60,303 -11,027

1.기간제근로자인건비 2,700 2,700 0

2.일반수용비 43,089 51,116 -8,027 소규모수선비 : -8,027,000원*1회= -8,027,000

3.비품구입비 3,487 6,487 -3,000 시설관리 물품구입 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

4.[초]화장실관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

5.[초]당직관리 4,884 4,884 0

1.일반수용비 4,884 4,884 0

6.[초]미화원인건비 23,140 23,140 0

1.공무직인건비 19,610 19,610 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.공무직법정부담금 2,380 2,380 0

7.[초]전자태그(RFID)기반물품관리 12,560 12,560 0

1.일반수용비 7,560 7,560 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 6,300 6,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 5,000 5,000 0

1.[초]학부모회운영 5,000 5,000 0
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1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 400 400 0

4.일반업무추진비 300 300 0

세출합계 3,474,147 3,148,838 325,309
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